Destruction de la plupart des martyres «sincéres» a la fin de I'Antiquité selon
Baronius

~ César Baronius, Tractatio de Martyrologio Romano, IlI, p. LXXIX

De immensa jactura quam passa sunt acta sanctorum Martyrum.

% Cf. Ronchey, Indagine sul martirio di San Policarpo, p. 235-236.

% «Gran cronista di Dio / mentre che scrissi i suoi terreni Annali / fui negli an-
nali eterni ascritto anch’io».

% Un lapsus calami du cardinal : il s’agit ici d’fs. 17, 6 : «Et relinquetur in eo si-
cut racemus, et sicut excussio oleae duarum vel trium olivarum in summitate rami,
sive quattuor aut quingue in cacuminibus eius fructus eius».
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[...]

Acta illa sanctorum Martyrum tanta cura ac diligentia perquisita, per Notarios sanc-
tae Romanae Ecclesiae conscripta, per Subdiaconos et Diaconos cognita, ac demum
per ipsos Romanos Pontifices probata atque recondita, esse collapsa, deperdita, vel
saltern adulterata. Nam si integra remansisssent, qua ratione {quod ait Gelasius) se-
cundum consuctudinem in Romana Ecclesia non legebantur; cum praesertim, a qui-
bus essent scripta, probata, ac consignata, et unde accepta, sic exploratum esset, ut
nullus penitus de eorum integritate dubitandi scrupulus superesset?

[...] '

Ad alios potius tanta est referenda clades : quam quidem non aliunde manasse cre-
dimus, quam ex injustissimis illis atque saevissimis Diocletiani Imperatoris edictis,
quibus omnes Christianae religionis Codices incendio damnati sunt.

[...]

Tunc temporis in tanio Christianarum scripturarum naugragio factam esse lacryma-
bilem illam actorum Martyrum jacturam, nulla est penes nos dubitatio; tuncque su-
blata illa nobilissima rerum gestarum monumenta, tanio labore collecta, tot cogni-
toribus comprobata, ac tanto denique studio custodita : vixque ex tam immenso
naugragio perpaucas tabulas remansisse putamus; tabulas, inquam; quoniam haud
integra atque perfecta et omnibus numeris absoluta illa esse putamus, quae titulo
Notariorum Romanae Ecclesiae Acta Martyrum a quibusdam edita habentur : cum
si vel ad exactam censuram rerum ac temporum ea adducas, vix perpauca reperias,
quae aliqua saltem ex parte non arguantur erroris; ut perinde sit aliqua ex his reperi-
ri, quae emendatione non indigeant, ut post vindemiam esse solet racemus unus vel
alter, et sicut (quod est apud Isaiam cap. septimo) excussio oleae duarum vel trium
olivarum in summitate rami, sive quatuor vel quingue in cacuminibus ejus.
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